
Determinazione.306 del 19/04/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.306 del 3° SETTORE del 19/04/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLO PEDONALE DI
COLLEGAMENTO TRA IL QUARTIERE DI PORTO E LA FRAZIONE DI
CANOVE - 3° STRALCIO". CUP B11B18000220007 - CIG 8402309CB9. 
APPROVAZIONE DELLA REVISIONE DEI PREZZI A SEGUITO
DELL’ECCEZIONALE AUMENTO DEL COSTO DEI MATERIALI DA
COSTRUZIONE AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL DL 73/2021 (CD.
DECRETO SOSTEGNI BIS) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 292 del 23.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo dell’intervento di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale tra il quartiere di Porto e la
frazione di Canove – 3° stralcio” redatto dall’Ing. Marco Passigato, con studio tecnico in via Centro 1/b,
37135 Verona, atti al prot. n. 49629 del 16.12.2019, dell’importo complessivo di € 400.000,00,  di cui €
307.500,00  per lavori a base d’asta, € 52.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed €
40.000,00 per somme per espropri;

- l’opera è finanziata:
- per € 200.000,00 con contributo Regionale di cui alla D.G.R.V. n. 1127 del 31.07.2018 assegnato con

Decreto n. 02/79001400 del 06.09.2019 della Direzione Infrastrutture e Trasporti;

- per € 200.000,00 con fondi propri dell’ente.

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 569/3° del 11.08.2020 è stata indetta la procedura di gara
negoziata telematica di affidamento dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale tra il
quartiere di Porto e la frazione di Canove – 3° stralcio”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., e approvata la documentazione di gara, comprendente schema lettera invito, disciplinare
di gara e documentazione di partecipazione alla gara comprensiva di modulistica per la presentazione
dell’offerta;

- con determinazione dirigenziale n. 741/3° del 08.10.2020, efficace in quanto già concluse con esito
positivo le verifiche di legge a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato approvato
il verbale di gara del 09.11.2020 e sono stati affidati i lavori di “Realizzazione di un percorso ciclo



Determinazione.306 del 19/04/2022 Pagina 2

pedonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove – 3° stralcio” alla ditta “Nuove
Strade S.r.l.” con sede a Bussolengo (VR), in Via Pontirole n. 50/C, P.Iva 02170490201, per aver offerto
la percentuale di ribasso del 18,30% (diciotto/30%) sull’elenco prezzi posto a base di gara soggetto a
ribasso, corrispondente al prezzo offerto di € 245.041,28, sui lavori a base d’asta, oltre ad € 7.571,87 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 252.613,15, oltre all’I.V.A. al 10% pari a €
25.261,32, e quindi per un importo contrattuale di € 277.874,47;

- la ditta aggiudicataria “Nuove strade S.r.l.” ha sottoscritto il contratto in data 03.02.2021 Rep. n. 16590;

- i lavori sono iniziati in data 16.02.2021 come risulta dal relativo verbale di consegna in pari data, redatto
dal Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Gagliardi, e il tempo utile per l'esecuzione degli stessi è stato
stabilito in 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi;

- i lavori sono stati sospesi in data 03.08.2021 come risulta dal relativo verbale di sospensione n. 1 redatto
dal Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Gagliardi in pari data;

- con determinazione dirigenziale n. 781/3° del 12.10.2021, è stata approvata la perizia di variante e
suppletiva relativa alla modifica del contratto dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale tra
il quartiere di Porto e la frazione di Canove – 3° stralcio” ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2006 e s.m.i.,
comma 2, lett. b), redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Gagliardi, agli atti del prot. n. 42516 del
11.10.2021, predisposta per recepire le variazioni e le lavorazioni aggiuntive;

- i lavori sono stati ripresi in data 13.10.2021 come risulta dal relativo verbale di ripresa n. 1 redatto dal
Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Gagliardi in pari data;

- i lavori sono stati definitivamente ultimati in data 25.10.2021 come risulta dal relativo certificato di
ultimazione dei lavori redatto dal  Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Gagliardi in data 26.10.2021;

- con determinazione dirigenziale n. 84/3° del 02.02.2022, sono stati approvati gli atti della contabilità
finale, redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Gagliardi in data 08.11.2021 agli atti del prot. n.
48667 del 15.11.2021 ed il Certificato di Regolare Esecuzione agli atti del prot. n. 2853 del 18.01.2022;

Tutto ciò premesso,

Considerato che:

- a partire dai primi mesi del 2021 si è verificato un eccezionale aumento dei prezzi dei materiali da
costruzione, anche in conseguenza all’emergenza sanitaria globale dovuta alla pandemia;

- con Decreto in data 30 settembre 2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (G.U.
n.258 del 28.10.2021), attuativo dell’art. 1-septies del Decreto Legge 73/2021 (cd. DL Sostegni Bis)
convertito con Legge 106/2021, volto a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi verificatosi nel
primo semestre del 2021, è stato introdotto un meccanismo per la compensazione dell’aumento dei costi
dei materiali da costruzione negli appalti pubblici a favore delle ditte esecutrici di opere pubbliche, al fine
di assicurare il giusto equilibrio contrattuale ed evitare ritardi nella realizzazione di dette opere;

- il sopracitato Decreto del MIMS precisa che le stazioni appaltanti provvederanno alle compensazioni
mediante il 50% delle risorse accantonate per gli imprevisti nel quadro economico, oppure le somme
derivanti dai ribassi d’asta non destinate ad altre finalità, oppure le somme residue relative ad altri
interventi di competenza che sono stati ultimati (collaudo o certificato di regolare esecuzione), infine
accedendo al Fondo Adeguamento Prezzi qualora si rilevi che le risorse disponibili non siano sufficienti a
garantire la richiesta di compensazione dell’appaltatore;

- con Decreto in data 11 novembre 2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (G.U.
n. 279 del 23.11.2021) sono state rilevate le variazioni dei prezzi dei principali materiali da costruzione
registrati nel primo semestre dell’anno 2021 rispetto alla media dei prezzi del 2020 in termini di variazioni
percentuali, in aumento o diminuzione, superiori all’8 per cento;

- la procedura scandita dal DL Sostegni Bis precisa che le compensazioni riguarderanno le “lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal primo gennaio del 2021 fino al 30 giugno del 2021”,



Determinazione.306 del 19/04/2022 Pagina 3

con riferimento “alle singole quantità dei materiali impiegati eccedenti l’otto per cento se riferite
esclusivamente all’anno 2021 ed eccedenti il dieci per cento complessivo se riferite a più anni”, inoltre le
compensazioni dovranno essere determinate “al netto delle compensazioni eventualmente già liquidate o
riconosciute in relazione al primo semestre dell’anno 2021”;

Visti:

- il prospetto di calcolo redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Gagliardi sulla base della tabella di
cui all’Allegato 1 del decreto del MIMS in data 11 novembre 2021, che quantifica l’importo della
compensazione per le prestazioni svolte dalla ditta appaltatrice “Nuove Strade S.r.l.” nel primo semestre
2021 in € 2.030,00, oltre I.V.A. al 10% di € 203,00, per un totale di € 2.233,00;

- l’istanza presentata dalla ditta appaltatrice “Nuove Strade S.r.l.” agli atti del prot. n. 52540 del 07.12.2021
tesa ad ottenere il pagamento della somma a titolo di compensazione dei prezzi di cui sopra;

Preso atto che:

- l’importo per la compensazione dei prezzi pari ad € 2.233,00 è disponibile nel quadro economico
dell’opera tra gli imprevisti e trova copertura finanziaria nel bilancio comunale al capitolo cap. 2180.00.17
del PEG 2022-2024;

- il C.I.G 8402309CB9 relativo al presente intervento rimane invariato.

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di approvare la revisione dei prezzi per le lavorazioni
eseguite ed iscritte nel registro di contabilità relativo al primo semestre del 2021,  ai sensi dell’art. 1-septies
del Decreto - Legge 73/2021 convertito con Legge 106/2021, e di liquidare all'impresa appaltatrice “Nuove
strade S.r.l.” con sede a Bussolengo (VR), in Via Pontirole n. 50/C, P.Iva 02170490201, l’importo a titolo di
compensazione determinato in  € 2.030,00, oltre I.V.A. al 10% di € 203,00 per un totale di € 2.233,00.

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e
forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni)”;

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021,
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la Legge 23 luglio 2021 n. 106 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i
giovani, la salute e i servizi territoriali.” (cd. Decreto Sostegni Bis);

- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali",
che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa ed alla

successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3°
- Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Determinazione.306 del 19/04/2022 Pagina 4

2. di approvare la revisione dei prezzi per le lavorazioni eseguite ed iscritte nel registro di contabilità relativo
al primo semestre del 2021, ai sensi dell’art. 1-septies  del Decreto - Legge 73/2021  convertito  con Legge
106/2021, e  di  liquidare  all'impresa  appaltatrice  “Nuove  strade  S.r.l.” con sede a Bussolengo (VR), in Via
Pontirole n. 50/C,  P.Iva 02170490201, l’importo a titolo di compensazione determinato in € 2.030,00, oltre
I.V.A. al 10% di € 203,00 per un totale di € 2.233,00;

3. di dare atto che l’importo complessivo relativo alla compensazione dei prezzi determinato in € 2.233,00 è
disponibile nel quadro economico dell’opera tra gli imprevisti;

4. di impegnare l’importo a titolo di compensazione pari a € 2.030,00, oltre I.V.A. al 10% di € 203,00, per un
totale di € 2.233,00, al cap. 2180.00.17 “Realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il
quartiere di Porto e la frazione di Canove” imp. 201/2022 del P.E.G. 2022/2024, annualità 2022, dando atto
che l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel 2022;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni dell’Ente;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Giacomo Masiero e che lo stesso dichiara, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.306 del 19/04/2022 Pagina 5


